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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o návratu žen na trh práce po mateřské a rodičovské dovolené.

V první části práce se zabýváme teoretickými pojmy, jako je mateřská a rodičovská

dovolená, trh práce, návrat žen na trh práce a skloubení osobního a pracovního života.

V praktické části je práce zaměřená na dotazníkové šetření zaměřené na ženy na mateřské

a rodičovské dovolené. Získaná data byla dále analyzována a získané výsledky byly dále

interpretovány. Na závěr byla provedená komparace získaných dat s publikovaným

článkem.

Klíčová slova: mateřská dovolená, rodičovská dovolená, trh práce, situace žen na trhu práce,

vzdělání

ABSTRACT

The diploma thesis discusses the return of women to the labor market after maternity and

parental leave. In the first part of the thesis, we deal with theoretical concepts such as

maternity and parental leave, the labor market, the return of women to the labor market and

the combination of personal and working life. In the practical part, the work is focused on

a questionnaire survey focused on women on maternity and parental leave. The obtained

data were further analyzed and the obtained results were further interpreted. At the end,

the obtained data were compared with the published article.

Keywords: maternity leave, parental leave, labor market, situation of women on the labor

market, education
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ÚVOD

Rodičovství je náročné a zároveň krásné období v životě každého člověka. Aby rodiče mohli

být se svými dětmi co nejvíce, poskytuje stát rodičům rodičovskou dovolenou. Jedním

z hlavních problémů, kterým rodiče čelí, je finanční situace během rodičovské dovolené.

To může vést k finančním potížím a stresu pro rodinu.

Dalším problémem, se kterým se rodiče setkávají, je návrat do práce po skončení rodičovské

dovolené. Mnoho matek se snaží najít práci s flexibilním pracovní dobou, aby mohly být co

nejvíce s dítětem. Bohužel, taková pracovní místa nejsou vždy k dispozici, a pokud jsou,

mohou být finančně méně atraktivní. To může vést k tomu, že se některé matky rozhodnou

zůstat doma s dítětem až do jeho školní docházky. Aby se tato situace zlepšila, mohli by

zaměstnavatelé poskytnout více flexibilních pracovních podmínek, například práci

z domova, nebo možnosti práce na částečný úvazek. To by umožnilo rodičům více času se

věnovat svým dětem a zároveň si udržet svou kariéru.

Zaměstnanost a schopnost najít si práci jsou aktuálně velmi diskutovanými tématy, zejména

v případě žen-matek. Kvůli změnám v oblasti financování rodiny a profesionálního uplatnění

obou pohlaví mají ženy větší šanci na účast na pracovním trhu. Nicméně, ženy s dětmi jsou

na trhu práce znevýhodněny kvůli očekávání, že budou hlavními pečujícími rodiči

i po návratu do zaměstnání.

Nežádoucí situací je, když ženy po rodičovské dovolené hledají práci, protože se setkávají

s komplikacemi a mohou mít problémy s nalezením zaměstnání. Mezi důvody pro tyto

komplikace patří diskriminační postoje zaměstnavatelů vůči ženské pracovní síle

a rodičovská role, stejně jako povinnosti spojené s péčí o malé děti, nebo delší přerušení

pracovní kariéry kvůli rodičovské dovolené, zejména pokud následují těsně za sebou, jsou

často důvodem pro upřednostnění muže na dané pracovní pozici. Snaha pochopit postoj žen

na rodičovské dovolené ke své vlastní zaměstnatelnosti a jejich nároků na zaměstnání, může

pomoci adekvátně reagovat na zkušenosti žen tak, aby se zvýšily šance žen na uplatnění

na trhu práce.

Jako svou hlavní hypotézu jsem si stanovila konstatování:

Většina vdaných žen bude na rodičovské dovolené déle, než ženy svobodné.
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Dílčími otázkami mého výzkumu je zjistit, jestli se ženy plánují vracet do původního

zaměstnání, jestli pracují během rodičovské dovolené a jak dlouho plánují zůstat na této

dovolené.

Diplomová práce je rozdělená do dvou hlavních částí – teoretická a praktická.

V teoretické části práce jsou tři části. V první části jsou definovány pojmy související

s mateřkou a rodičovskou dovolenou. Druhá část je zaměřená na trh práce v České republice.

Jsou představeny důležité pojmy a problematiky týkající se trhu práce. Také jsou zde

uvedeny problémy, kterým čelí ženy na rodičovské dovolené, když se snaží vrátit na trh

práce. Tento aspekt je vzhledem k tématu práce považován za zásadní. Ve třetí části

se zabývám otázkou zaměstnatelnosti žen po skončení rodičovské dovolené. Dále jsou v této

kapitole vysvětlena rizika, která ženy po rodičovské dovolené na trhu práce často čelí.

Praktická část se zaměřuje na můj výzkum, jehož základem bylo dotazníkové šetření, a dále

komparací s vybraným článkem. V této části se také zabývám stanovenými hypotézami

a komentářem k nim.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Rozhodla jsem se provést srovnání již publikovaného výzkumu s mým vlastním

dotazníkovým šetřením na téma návratu žen na trh práce po rodičovské dovolené. K tomu

jsem si vybrala studii od Jany Chaloupkové a Evy Mitchell z roku 2009, která se zaměřila

na vliv délky rodičovské dovolené a rodinné situace na návrat žen na trh práce.

V mém výzkumu se zaměřím na to, jak vnímají ženy svou pozici ohledem na aktuální situaci

na trhu práce a jaké jsou hlavní překážky, které brání návratu žen na trh práce po rodičovské

dovolené. Dalšími cíli mého výzkumu jsou zjištění, zda se ženy plánují vracet do původního

zaměstnání, zda pracují během rodičovské dovolené a jak dlouho plánují zůstat na této

dovolené.

Pro praktickou část jsem se rozhodla využít kvantitativní výzkum ve formě dotazníkového

šetření. Následně jsem své výsledky porovnávala se studií s využitím metody komparace,

tedy srovnání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATEŘSKÁ A RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ

V teoretické části se budu zabývat vymezením důležitých pojmů souvisejících s mateřskou

respektive rodičovskou dovolenou. V České republice máme opatření související

se samotným těhotenství, porodem a následnou péčí o dítě. Pro větší ochranu žen jako matek,

nebo mužů jako otců máme v pracovněprávních vztazích zákon č. 262/2006 Sb. – Zákoník

práce.

1.1 Historie rodičovského příspěvku

Poprvé se s pojmem rodičovský příspěvek u nás setkáváme v roce 1990, kdy byl vydán

zákon č. 382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku. Předtím se v 70. letech setkáváme

s pojmem mateřský příspěvek. Ten se vyplácel do jednoho roku věku dítěte a poté chodilo

dítě do jeslí a matka se vracela do zaměstnání. Délka příspěvku se pak prodlužovala. Nejprve

na dva roky a později i na tři.

Pojem rodičovský příspěvek je také spojen se zavedením možnosti, že s dítětem doma

zůstane otec. Zákon to upravuje textem, kde je uvedeno, že příspěvek může čerpat rodič,

který celodenně a řádně pečuje o dítě. Příspěvek bylo možné čerpat do tří let věku dítěte

a rodič mohl pracovat maximálně 2 hodiny denně a do maximální částky 800 Kč/měsíčně.

(Česko, 1990, s. 1394)

Zákon č. 117/1995 Sb. o státní sociální podpoře navýšil délku pobytu doma až do 4 let věku

dítěte. (Česko, 1995, s. 1642) Částka nebyla přesně daná, ale vypočítávala se z životního

minima rodiče. Následně byl výpočet částky novelizován a počítal se z průměrné měsíční

mzdy v nepodnikatelské sféře. (Česko, 1995, s. 1636)

V roce 2008 proběhla další novelizace, která zavedla pevnou částku, kterou rodič mohl

čerpat. Byla rozdělená do tří různých rychlostí:

 Rychlejší čerpání – 11 400 Kč/měsíc, do dvou let dítěte, peněžitá pomoc v mateřství

min. 380 Kč/den

 Klasické čerpání – 7 600 Kč/měsíc, do tří let dítěte, stačil nárok na peněžitou pomoc

v mateřství

 Pomalejší čerpání – 7 600 Kč/měsíc do 21 měsíců dítěte, následně 3 800 Kč do čtyř let

dítěte, rodič neměl nárok na čerpání peněžité pomoci v mateřství. (Sokačová, © 2008)
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Od roku 2012 došlo k další změně v rodičovském příspěvku. Rodič má nárok čerpat částku

ve výši 220 000 Kč u jednoho dítěte. Rodič si mohl určit, jak vysoký příspěvek bude čerpat

[…]


návratu na trh práce.

Tyto kroky by měly pomoc státu podpořit návrat žen po rodičovské dovolené.

Návrat na trh práce není snadný ani pro jednu stranu, proto by se měly vzájemně podporovat.
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ZÁVĚR

Moje diplomová práce se zabývá problematikou žen, které se vrací na trh práce

po rodičovské dovolené. V práci se zabýváme definicí důležitých pojmů, jako

např. mateřská a rodičovská dovolená, trh práce, sladění rodinného a pracovního života

a v neposlední řadě se zabývám vzděláním žen na rodičovské dovolené.

Pro získání potřebných dat jsem se rozhodla pro dotazníkové šetření. Pro můj výzkum jsem

si vytvořila následující hypotézy:

 Hlavní hypotéza: Většina vdaných žen bude na rodičovské dovolené déle,

než ženy svobodné.

 Hypotéza pomocná 1: Ženy se vzděláním VOŠ a bakalář a vyšší budou

na rodičovské dovolené kratší dobu než ženy s nižším vzděláním.

 Hypotéza pomocná 2: Více jak 30% žen bude jako největší překážku vstupu

na pracovní trh uvádět, že nemají hlídání pro děti.

Cílem mého výzkumu bylo tyto hypotézy potvrdit eventuálně vyvrátit. Dále se měly

výsledky srovnat s vybraným článkem. U mého dotazníkového šetření se potvrdila pouze

poslední hypotéza. Ostatní hypotézy se nepotvrdily. Mohlo to být tím, že u studie z roku

2006 byl počet respondentů vyšší než u mého dotazníkového šetření. Získané údaje

naznačují odpovědi na potvrzení hypotéz, ale pro úplné potvrzení či vyvrácení by byl potřeba

rozsáhlejší výzkum, který nebyl v možnostech této diplomové práce.

Z rodičovské dovolené vyplývají mnohé výhody jak pro rodiče, tak pro děti. Zajišťuje totiž

především čas, který rodiče mohou věnovat péči o své novorozené dítě. Zároveň však

rodičovská dovolená představuje i výzvy, jako například ztrátu příjmů nebo obtíže

s návratem do práce po skončení dovolené.

Vzhledem k tomu, že každá rodina je jedinečná, neexistuje univerzální doporučení, které by

platilo pro všechny. Nicméně, rodičovská dovolená by měla být dostupná pro všechny

rodiče, aby měli možnost rozhodnout se, jakým způsobem se chtějí starat o své děti. V této

souvislosti je důležité, aby stát i zaměstnavatelé podporovali rodiče v péči o své děti.

Zaměstnavatelé by měli vytvářet podmínky pro návrat rodičů z rodičovské dovolené, jako

například flexibilní pracovní dobu nebo možnost homeoffice. Stát by měl zase zvýšit dávky
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pro rodičovskou dovolenou, aby rodiče nemuseli řešit finanční problémy v období, kdy

se starají o své děti.

Celkově lze tedy říci, že rodičovská dovolená je důležitým nástrojem pro podporu rodiny

a výchovu dětí. Je třeba podporovat její dostupnost a zároveň hledat způsoby, jak pomoci

rodičům s návratem do práce po skončení dovolené.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jaký je Váš věk? (uveďte číslo)

2. V jakém žijete kraji? (uveďte)

3. Bydlíte v obci:

a) do 1000 obyvatel

b) 1000 – 5000 obyvatel

c) 5000 – 15000 obyvatel

d) více než 15000 obyvatel

4. Jaký je Váš rodinný stav?

a) Svobodná, nežiji s otcem dítěte

b) Svobodná, žiji s otcem dítěte

c) Vdaná

d) Rozvedená

e) Vdova

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) VOŠ a bakalář

e) vysokoškolské

6. Jaký byl Váš průměrný čistý měsíční příjem před nástupem na

mateřskou/rodičovskou dovolenou?

a) Do 9 999 Kč

b) 10 000 – 19 999 Kč

c) 20 000 – 29 999 Kč

d) 30 000 – 39 999 Kč

e) Více jak 40 000 Kč

7. Kolik máte dětí? (uveďte číslo)

8. Jaký je věk nejmladšího dítěte? (uveďte číslo)

9. Jak dlouho plánujete být na rodičovské dovolené?

a) Do 1 roku dítěte,

b) Do 2 let dítěte,

c) Do 3 let dítěte,

d) Do 4 let dítěte,

e) Déle,

f) Zatím jsem se nerozhodla.

10. Pracujete při rodičovské dovolené?

a) Ano, neustále, protože nevyjdu s příjmem,

b) Příležitostně

c) Ne

11. Plánujete návrat k původnímu zaměstnavateli?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12. Jaký typ úvazku plánujete mít po návratu na trh práce?

a) Hlavní pracovní poměr

b) Částečný úvazek

c) Dohodu o provedení práce nebo dohodu o pracovní činnosti

d) Sdílené pracovní místo

e) Homeoffice

f) Jiné …………………………..

13. Jaká je hlavní motivace pro návrat do práce?

a) Vyšší příjem

b) Nezávislost na příjmu manžela/partnera

c) udržení kvalifikace a vlastní seberealizace

d) zájem zaměstnavatele

e) nehodlám se vracet do zaměstnání

14. Jaké jsou hlavní překážky vstupu na pracovní trh?

a) Hledám práci na částečný úvazek

b) Nemám hlídání pro děti

c) Nemůžu najít práci

d) Nemohla jsem se po rodičovské vrátit k původnímu zaměstnavateli

e) Nechce to partner

f) Komplikované dojíždění

g) Jiný důvod, jaký? ……………………………………