POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Lucie Dostálová

Vedoucí diplomové práce (DP): doc. Ing. Jena Švarcová, Ph.D.

Téma DP: Komparativní analýza změn trhu práce

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnoticímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce A
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Studentka srozumitelně formulovala cíle své práce. K dosažení cílů, které si vytkla, zvolila v souladu se zadáním komparativní analýzu, kdy zvolila starší českou studii, stanovila si vstupní hypotézy a vhodně zvolila otázky pro vlastní dotazník a zorganizovala online sběr aktuálních dat. Historická i současná data pak srovnávala a verbálně vyhodnocovala splnění svých hypotéz.
2. Teoretická část práce A
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Studentka pracovala s řadou odborných zdrojů včetně zahraniční literatury zaměřené na trh práce, zejména pak jeho segment žen s malými dětmi.
3. Praktická část práce – analýza A
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Studentka analyzovala především výsledky starší odborné studie, na kterou pak navázala při tvorbě vlastního dotazníku. Vzorek respondentů starší studie odpovídal České republice, ale byl výrazně větší než studentkou získaných cca 150 aktuálně vyplněných dotazníků. Analýza byla podrobná a podložená stavem legislativy k dané problematice.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i>
Studentka vhodně podložila svůj praktický průzkum s využitím online dotazníků teorií labor economics. Dotazníkovým šetřením získala cca 150 vyplněných dotazníků, cílovou skupinu žen s malými dětmi oslovovala v celé republice.
5. Formální úroveň práce A
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i>
Studentka splnila požadavky kladené na diplomovou práci.
Závěrečné hodnocení DP* A
Diplomová práce je vhodným podkladem pro podrobnou vědeckou studii analyzující současný stav v ČR v oblasti trhu práce žen s malými dětmi.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Které z vašich návrhů považujete za nejdůležitější.
2. Zhodnoťte, jak velké ekonomické nároky mají vaše návrhy na veřejné finance.
- 3.

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 26.04.2023

Podpis vedoucího DP